



CUSTO DE PRODUÇÃO

[Voltar](#)

CULTURA: Batata-doce PRODUTIVIDADE: 800 cx/20kg

PRODUTOR: ÁREA (ha): 1,00

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral Termofosfato magnésiano	1,06	t	1.600,00	1.692,80
Adubo mineral sulfato de potássio	0,18	t	2.400,00	432,00
Adubo orgânico (composto orgânico)	8,00	t	400,00	3.200,00
Energia elétrica p/ irrigação	2206,00	kwh	0,28	617,68
Mudas de Batata-doce (Ramas)	8,00	m³	92,00	736,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				6.678,48

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	3,0	d/h	60,00	180,00
Adubos (Distribuição manual)	5,0	d/h	60,00	300,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	40,0	d/h	60,00	2.400,00
Enleiramento c/ microtrator	8,0	h/mtr	70,00	560,00
Irrigação (Aspersão)	5,0	d/h	60,00	300,00
Marcação (Leiras)	1,0	d/h	60,00	60,00
Mudas (Preparo e seleção)	2,00	d/h	60,00	120,00
Plantio (Manual)	5,0	d/h	60,00	300,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	110,00	330,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	110,00	220,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				4.770,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	11.448,48
CUSTO TOTAL	11.448,48
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	14,31

OBSERVAÇÕES: 1- Rendimento de colheita: 20 caixas por dia/homem.